
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto:ATTI 15/2019 – DEFINIZIONE IN VIA TRANSATTIVA DELLA RICHIESTA DI 

RISARCIMENTO DANNI CONSEGUENTI A RICOVERO OSPEDALIERO DA PARTE DI S.M. 

PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 57.000,00 SPESE LEGALI COMPRESE. 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE S.C. AFFARI LEGALI 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria  

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016. è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa 

d’atto della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – 

Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi 

Paoloe Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

Preso atto della deliberazione n. 233 del 13.02.2020 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio 

Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1”; 

Preso atto altresì del Decreto n. 12440 del 21/10/2020 avente per oggetto; “Primo aggiornamento delle 

assegnazioni, a favore delle ATS, ASST, Fondazioni IRCCS, INRCA di Casatenovo e AREU delle risorse 

destinate al finanziamento di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2020”; 

Visto il ricorso ex art. 696 bis c.p.c. notificato all’ASST il 15/02/2019 prot. n. 4058 RG n. 56882/2018 per il 

tramite dell’avv. Bruno Sgromo, con cui S.M. avanzava una richiesta risarcimento danni in seguito ad 

intervento chirurgico effettuato il 15/12/2015 presso il Presidio San Paolo (allegato 1-1 conservato in atti 

5/2019); 

Preso atto del verbale CVS del 13/07/2020 (allegato 37 conservato in atti 15/2019) nel quale il CVS 

concorda nell’aderire alla proposta conciliativa del Collegio Peritale dell’Ufficio, mettendo a disposizione 

della Compagnia Assicurativa la SIR entro l’importo di € 65.000,00; 

Dato atto che, all'esito delle trattative intercorse, tra le parti è stato raggiunto un accordo formalizzato 

nell'atto di transazione e quietanza datato 19/10/2020 (allegato 47a conservato in atti 15/2019) accettato e 

sottoscritto dalle stesse e dai rispettivi legali, per l’importo di € 57.000,00 omnia, comprensivo di spese 

legali; 

Ritenuto pertanto, conseguentemente, di risarcire a S.M. l’importo totale di € 57.000,00 

(cinquantasettemila/00) a titolo di risarcimento del danno e delle spese legali, da versare entro 90 giorni 

dalla sottoscrizione della transazione da parte del Direttore Generale avvenuta il 1°/12/2020; 

Pag.: 1/3

Deliberazione n. 0002979    del 23/12/2020 - Atti U.O. S.C. Affari Legali

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

tutto ciò premesso propone l’adozione della presente deliberazione  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di provvedere al pagamento, a favore di S.M. dell’importo totale di € 57.000,00 

(cinquantasettemila/00) a titolo di risarcimento del danno e pagamento delle spese legali;  

2. di dare mandato all’S.C. Economico-Finanziaria di provvedere, conseguentemente, al pagamento a 

S.M., l’importo totale di € 57.000,00 (cinquantasettemila/00) mediante bonifico bancario alle 

coordinate indicate nell’atto di transazione (allegato 47a conservato in atti 15/2019), da versare entro 

90 giorni dalla sottoscrizione della transazione da parte del Direttore Generale avvenuta il 

1°/12/2020; 

3. di dare atto che il costo è stato contabilizzato ed accantonato nell’esercizio di competenza anno 

2019, pertanto di imputare l’importo di € 57.000,00=, al conto economico 2E010700 “Fondo per 

franchigia assicurativa” del bilancio di esercizio 2020 CDR LEG – CDC 102010401 Affari Legali 

c.c.; 

4. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Affari Legali 

Donato Vigezzi in qualità di Responsabile del Procedimento, che la sua esecuzione è affidata al 

Direttore del S.C. Affari Legali Donato Vigezzi in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, 

fermo restando la responsabilità del Direttore S.C. Economico-Finanziaria in merito alla 

contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

5. di dare atto che  il  presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà  pubblicato  sul  sito  internet Aziendale, ai sensi 

dell’art. 17 comma 6  L. R.  n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

 

Pag.: 2/3



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 57.000,00  S 2E010700 - Fondo Per Franchigia Assicurativa 102010401 2020002783 2020

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Manuela Tonolli

Dirigente/Responsabile proponente: Donato Vigezzi

Pag.: 3/3

Il presente atto si compone di n. 3 pagine.


		2020-12-23T17:08:50+0100


		2020-12-23T17:14:32+0100


		2020-12-23T17:18:06+0100


		2020-12-23T17:24:15+0100




